
Pagina  1 di 5   

  

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta n. 669 del 29/05/2025  
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA 
 

 
  

Oggetto: Rilascio del nulla osta per le pratiche relative alla SC Radioterapia dell’Azienda Ospedaliero Uni-
versitaria di Sassari comportanti esposizioni a radiazioni ionizzanti di categoria B ai sensi dell'Art. 52, c. 1, 
del D. Lgs. n. 101/2020.  

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Gian Mario Marteddu   

Il Responsabile del Procedimento – 
Responsabile della S.S.D. Salute e 
Ambiente 

Dott. Marino Murineddu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

108071
Font monospazio
624             30  05 2025



Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA  

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Lo-
cale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”; 

RICHIAMATE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022, n. 226 del 01 
giugno 2022 e n. 144 del 04 aprile 2025 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 1 di Sassari relative al conferimento dell’incarico e al differimento della durata del contratto del 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina, Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
1 di Sassari, fino alla data del 08.03.2027; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-
tore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 

VISTA la Deliberazione n. 805 del 09/08/2023 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 

quale è stato attivato, in attuazione dell’Atto Aziendale, il Dipartimento di Prevenzione Area Medica; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1363 del 04/11/2024 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direttore del Dipartimento di Prevenzione Area Medica della ASL n.1 di Sassari al 



Pagina  3 di 5   

Dott. Salvatore Lorenzoni, Direttore della S.C. Medicina Legale, per la durata di 6 mesi a decorrere 
dalla data 1 novembre 2024; 

CONSIDERATO che l’incarico di Direzione del Dipartimento di Prevenzione Area Medica di cui sopra, 

scaduto in data 30/04/2025, ad oggi non è stato prorogato e che, pertanto, il presente atto è firmato 

dal Direttore Sanitario in luogo del Direttore del Dipartimento di Prevenzione Area Medica;  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 532 del 11/04/2024 con la quale è stato conferito 

l’incarico quinquennale, rinnovabile, di Responsabile della S.S.D. Salute e Ambiente, afferente al 

Dipartimento di Prevenzione Area Medica – ASL n. 1 di Sassari, alla Dott. Marino Murineddu;  

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-

patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina ri-

guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-

zioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101 “Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che 

stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti 

dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 

96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e riordino della normativa di settore in attua-

zione dell’articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 23 ottobre 2023, la quale prevede che l'autorità competente per 

il rilascio del nulla osta per le pratiche comportanti esposizioni a radiazioni ionizzanti di categoria B 

a scopo medico veterinario e per le attività di ricerca scientifica in vivo e in vitro svolte presso strutture 

sanitarie è individuata nell'Azienda socio-sanitaria locale territorialmente competente in relazione 

alla località di svolgimento della pratica radiologica. Con provvedimento del direttore generale della 

ASL è designato il soggetto titolare del procedimento di autorizzazione che presiede l'organismo 

tecnico territorialmente competente per l'istruttoria tecnica e il rilascio del nulla osta; 

 

VISTA la nota RAS prot. 27148 del 25/10/2023 “Art. 34, c. 1 lett. d) della L.R. n. 9 del 23 ottobre 

2023 - Sostituzione Art. 30, c. 1 della L.R. n. 24/2020 - Autorità competente per il rilascio del nulla 

osta per le pratiche comportanti esposizioni a radiazioni ionizzanti di categoria B a scopo medico e 

medico veterinario e per le attività di ricerca scientifica in vivo e in vitro svolte presso strutture sani-

tarie, ai sensi dell’art. 52, c. 1, del D.Lgs. n. 101/2020 e s.m.i. - 

Designazione soggetto titolare del procedimento di autorizzazione”; 

 

VISTA la nota RAS prot. 15290 del 19/01/2024 “Costituzione Commissioni territoriali per la radio-

protezione per il rilascio del nulla osta per le pratiche comportanti esposizioni a radiazioni ionizzanti 

di categoria B a scopo medico e medico veterinario e per le attività di ricerca scientifica in vivo e in 

vitro svolte presso strutture sanitarie, ai sensi dell'Art. 52, c. 1, del D. Lgs. n. 101/2020 e s.m.i.”;  



Pagina  4 di 5   

VISTA la deliberazione del direttore generale n. 1167 del 02/08/2024 avente per oggetto “Istituzione 

e composizione della Commissione Territoriale per la Radioprotezione nell’ambito territoriale 

dell’ASL n. 1 di Sassari”; 

 

VISTA la richiesta PG/2025/0002911 pervenuta da AOU Sassari in data 13/02/2025 e avente per 

oggetto ”Istanza per il rilascio del nulla osta di categoria B per le pratiche svolte presso la SC 

radioterapia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 

  

CONSIDERATO che la Commissione territoriale per la radioprotezione, con nota PG/2025/0022741 

del 19/05/2025, ha dato parere favorevole al rilascio del Nulla-Osta provvisorio condizionato di 

categoria B, per la durata di 12 mesi, per le pratiche svolte presso la SC radioterapia dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari;  

 

RITENUTO OPPORTUNO prendere atto del parere favorevole della Commissione territoriale per la 

radioprotezione e, contestualmente, rilasciare il nulla osta provvisorio condizionato di categoria B, 

per la durata di 12 mesi, per le pratiche svolte presso la SC radioterapia dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari;  

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DI PRENDERE ATTO del parere favorevole della Commissione territoriale per la radioprotezione al 

rilascio del Nulla-Osta provvisorio condizionato di categoria B, per la durata di 12 mesi, per le 

pratiche svolte presso la SC radioterapia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari;   

 

DI RILASCIARE il nulla osta provvisorio condizionato di categoria B, per la durata di 12 mesi, per le 

pratiche svolte presso la SC radioterapia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari;   

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali per la 

pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’ASL n° 1 di Sassari; 

 

 

 

PER IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina  

 
 

 

 



Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari  
SI [ ]                         NO [X ]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]  

 
 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [  ]                         NO [X]  

      
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL N°1 di 
Sassari dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Direttore del Servizio……………… (o suo delegato). 
Dott./Dott.ssa________________________________________________ 
 

 

 

 
 
 
 

 

108071
Font monospazio
30    05    2025        14    06   2025


		2025-05-30T12:46:51+0200
	GIAN MARIO MARTEDDU


		2025-05-30T12:47:30+0200
	MARINO MURINEDDU


		2025-05-30T12:55:53+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2025-05-30T13:16:52+0200
	MELONI MARINA




